

**POZNÁMKY K 31.12.2015****Čl. I****VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**

1) Obchodné meno: DYTRON SLOVAKIA s.r.o.

Sídlo: Bojnická 3, 831 04 Bratislava

IČO: 35757744

DIČ: 2020231301

Opis vykonávanej činnosti spoločnosti DYTRON SLOVAKIA s.r.o. (ďalej len spoločnosť):

- poskytovanie software - predaj hotových programov na základe zmluvy s autorom
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb
- organizovanie školení a kurzov
- výskum a vývoj v oblasti prírodných vied
- konštrukčná činnosť v oblasti strojárstva
- inžinierska činnosť v oblasti strojárstva - obstarávateľská činnosť
- poradenská a konzultačná činnosť v oblasti strojárstva
- mimoškolská vzdelávacia činnosť

2) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie:

Účtovnú závierku za rok 2014 a rozdelenie výsledku hospodárenia schválilo Valné zhromaždenie dňa 14.mája 2015.

3) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. Decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. účtovníctve v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1. Januára 2015 do 31. Decembra 2015.

4) Údaje o skupine účtovných jednotiek:

Spoločnosť je súčasťou skupiny účtovných jednotiek v pozícii dcérskej účtovnej jednotky pre materskú účtovnú jednotku STEADLINES a.s. so sídlom Martinická 987/3, 19 700 Praha 3, Česká republika, ktorá má rozhodujúci vplyv v našej účtovnej jednotke. Skupinu tvoria aj dcérske spoločnosti našej materskej spoločnosti v ktorej má materská spoločnosť rozhodujúci vplyv. Naša spoločnosť nemá povinnosť zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku. Konsolidovanú závierku zostavuje za našu skupinu materská spoločnosť STEADLINES a.s.. V sídle spoločnosti SREADLINES a.s. sú uložené konsolidované účtovné závierky za našu skupinu.

5) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov v účtovnej jednotke:

| Názov položky                                                               | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                    | 20                    | 20                                           |
| Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: | 18                    | 18                                           |
| počet vedúcich zamestnancov                                                 | 1                     | 1                                            |

**Čl. II INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI**

Informácie o orgánoch účtovnej jednotky:

Členom štatutárneho orgánu neboli poskytnuté záruky, žiadne zabezpečenia, pôžičky.

**Čl. III INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH**

1. Východiská pre zostavenie účtovnej závierky:

Účtovná závierka bola vypracovaná v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrením MF SR č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú postupy účtovania a rámcovej účtovej pre podnikateľov v znení neskorších predpisov. Menou pre vykazovanie je EURO.

2. Informácia o aplikácii účtovných zásad a účtovných metód:

Táto účtovná závierka bola vypracovaná na základe historických cien a za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej jednotky. Predpokladá, že spoločnosť bude realizovať svoje aktíva, záväzky a dohody v rámci riadneho chodu činnosti. Zostavenie tejto účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti robilo určité odhady, ktoré majú vplyv na vykazované hodnoty aktív a pasív spoločnosti a vykazované náklady a výnosy za vykazované obdobie. Budúce udalosti a ich vplyvy sa nedajú predvídať s určitosťou, preto pri výskyte nových udalostí sa skutočné výsledky môžu líšiť od účtovných odhadov. V účtovnej závierke sa používajú tieto odhady:

- a) určenie doby použitia pri dlhodobom majetku
- b) hodnotenie majetku, či nedošlo k zníženiu hodnoty majetku ( tvorba opravných položiek)
- c) hodnotenie zásob, či sú vykázané v realizovateľnej hodnote (tvorba opravných položiek)
- d) hodnotenie pohľadávok, či úhrada pohľadávok nie je pochybná ( tvorba opravných položiek)
- e) odhad rezerv
- f) zistenie a vykávanie podmienených záväzkov a majetku

Účtovníctvo je vedené v aktuálnom princípe, t.j. o nákladoch a výnosoch sa účtuje v momente, keď sú plnené, bez ohľadu na dátum úhrady alebo deň vyrovnania iným spôsobom. Dodržiava sa pri tom zásada časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov.

Pri oceňovaní sa používa princíp historických cien. Položky, ktoré sa oceňujú v reálnej hodnote ako realizovateľné cenné papiere a deriváty držané na obchodovanie spoločnosť nevlastní. Hlavné účtovné zásady a metódy pri zostavovaní účtovnej závierky sú uvedené ďalej. Tieto zásady boli uplatnené aj v predchádzajúcom období a vychádzajú z platnej legislatívy.

3. Informácia o charaktere a účele transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe:

Bez náplne

4. Informácia o spôsobe a určení ocenenia majetku a záväzkov vrátane určení rozhodujúcich účtovných odhadov a predpokladov, pričom sa zohľadňuje zásada významnosti:

a) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

sa vykazuje v obstarávacích cenách znížených o oprávky a opravné položky. Obstarávacia cena zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, montáž a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky z úverov. Spoločnosť nevedie dlhodobý finančný majetok. Dlhodobý majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 1700€ u dlhodobého hmotného majetku a 2400€ u dlhodobého nehmotného majetku nepovažuje spoločnosť za dlhodobý odpisovaný majetok a zahrnie ho do nákladov v účtovnom období obstarania.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok sa začína odpisovať mesiacom zaradenia majetku do používania. Odpisy vychádzajú z predpokladanej doby používania a opotrebenia majetku. Spoločnosť vychádza pri tvorbe odpisového plánu pre účtovné odpisy z metodiky odpisov na účely dane z príjmov. Takto vypočítaný odpis rozdelí na počet mesiacov používania majetku. Spoločnosť eviduje aj dlhodobý majetok obstaraný na základe zmluvy o poskytnutí NFP na projekt: Priemyselný výskum metód a postupov generatívneho konštruovania a znalostného inžinierstva pre vývoj automobilov, ktorý bol ukončený v roku 2015. Tento majetok bol uhradený z NFP tvoreného prostriedkami EU a ŠR SR vo výške 79,99%. Účtovné odpisy takého majetku boli stanovené podľa predpokladanej doby trvania projektu.

b) Zásoby

Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou. Zásoby obstarané bezplatne, prebytky, odpad a zvyškové produkty sa ocenia podľa odborného odhadu a úžitkovej hodnoty. Ku dňu účtovnej závierky sa zásoby ocenia v čistej realizačnej hodnote. Pri zistení zníženia predajnej ceny zásob sú tvorené opravné položky. Spoločnosť netvorila opravné položky k zásobám.

Pri vyskladení zásob používa účtovná jednotka ocenenie zásob tak, ako boli prijaté na sklad.

c) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

V takom prípade Spoločnosť upraví ocenenie o opravné položky alebo odpíše nevymožiteľnú pohľadávku. Spoločnosť v roku 2015 Odpísala nevymožiteľnú pohľadávku a vytvorila opravnú položku k pochybnej pohľadávke.

d) Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa upravuje opravnou položkou.

Spoločnosť netvorila opravné položky k peňažným prostriedkom a ceninám.

e) Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľností

Bez náplne

f) Cenné papiere a podiely

Bez náplne

g) Časové rozlíšenie na strane aktív a pasív súvahy

Časové rozlíšenie na strane aktív a pasív súvahy vykazuje spoločnosť vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Spoločnosť v roku 2015 účtovala o časovom rozlíšení na strane aktív súvahy v prípade bežných služieb a na strane pasív hlavne v súvislosti s nárokom na NFP a tiež bežnými službami.

h) Závazky a rezervy

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť v roku 2015 tvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky, služby a odchodné. Spoločnosť v roku 2015 neeviduje záväzky neuhradené viac ako 36 mesiacov od splatnosti.

i) Deriváty

Bez náplne

l) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Bez náplne

m) Emisné kvóty

Bez náplne

n) Prenájom (lízing)

Spoločnosť obstarala v roku 2015 2 osobné automobily za účelom podnikania prostredníctvom operatívneho lízingu a jeden osobný automobil vrátila po ukončení operatívneho lízingu prenajímateľovi. V žiadnom z týchto prípadov neprekročila limit stanovený v §17 ods.3 zákona o Dáni z príjmov. Pre finančný lízing spoločnosť nemá náplň.

o) Majetok obstaraný v privatizácii

Bez náplne

p) Daň z príjmov

Spoločnosť účtuje len o splatnej dani z príjmov. V roku 2015 sa splatná daň z príjmov počíta vo výške 22% z daňového základu, ktorý vypočítame úpravou hospodárskeho výsledku o pripočítateľné a odpočítateľné položky. Spoločnosť neúčtuje o odloženej dani z príjmov.

r) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov, príjmov a výnosov budúcich období) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a

vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Tento kurz sa použije aj pri všetkých ostatných prípadoch účtovania na tomto preddavkovom účte, súvisiacich s týmto preddavkom.

Spoločnosť vedie hotovostnú pokladnicu v euro a v českých korunách. Účet v peňažnom ústave má vedený len v mene euro.

Účtom v banke môže Spoločnosť voľne disponovať. Spoločnosť netvorila opravne položky ku krátkodobému finančnému majetku. Spoločnosť nemá Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo.

s) Opravy chýb minulých období

Bez náplne

#### ČI. IV INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPŔŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

1) Informácie k dlhodobému majetku:

Spoločnosť nevlastní dlhodobý nehmotný majetok, ktorým je goodwill alebo záporný goodwill

Prehľad o dlhodobom majetku

| Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok | Bežné účtovné obdobie              |              |              |                                 | Bezprostredne predchádzajúce obdobie |               |               |                                 |
|------------------------------------|------------------------------------|--------------|--------------|---------------------------------|--------------------------------------|---------------|---------------|---------------------------------|
|                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia | Prírastky    | Úbytky       | Stav na konci účtovného obdobia | Stav na začiatku účtovného obdobia   | Prírastky     | Úbytky        | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                  | b                                  | c            | d            | e                               | f                                    | g             | h             | i                               |
| <b>Prvotné ocenenie</b>            |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| Dlhodobý nehmotný majetok          |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| <b>Softvér</b>                     | <b>338676</b>                      |              |              | <b>338676</b>                   | <b>338676</b>                        |               |               | <b>338676</b>                   |
| Dlhodobý hmotný majetok            |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| <b>Sam. hnuteľné veci</b>          | <b>119461</b>                      | <b>27976</b> | <b>5013</b>  | <b>142424</b>                   | <b>119461</b>                        |               |               | <b>119461</b>                   |
| <b>Oprávky</b>                     |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| Dlhodobý nehmotný majetok          |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| <b>Softvér</b>                     | <b>316176</b>                      | <b>22500</b> |              | <b>338676</b>                   | <b>181176</b>                        | <b>135000</b> |               | <b>316176</b>                   |
| Dlhodobý hmotný majetok            |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| <b>Sam. hnuteľné veci</b>          | <b>109516</b>                      | <b>11903</b> | <b>5013</b>  | <b>116406</b>                   | <b>72905</b>                         | <b>36611</b>  |               | <b>109516</b>                   |
| <b>Zostatková hodnota</b>          |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| Dlhodobý nehmotný majetok          |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| <b>Softvér</b>                     | <b>22500</b>                       |              | <b>22500</b> | <b>0,00</b>                     | <b>157500</b>                        |               | <b>135000</b> | <b>22500</b>                    |
| Dlhodobý hmotný majetok            |                                    |              |              |                                 |                                      |               |               |                                 |
| <b>Sam. hnuteľné veci</b>          | <b>9945</b>                        | <b>27976</b> | <b>11903</b> | <b>26018</b>                    | <b>46556</b>                         |               | <b>36611</b>  | <b>9945</b>                     |

2) Informácie o významných položkách derivátov, majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi

Bez náplne

3) Informácie o záväzkoch

| Názov položky                                             | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                             | <b>814</b>            | <b>443</b>                                   |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov       |                       |                                              |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 1 rok až 5 rokov  | 814                   | 814                                          |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                           | <b>203036</b>         | <b>462387</b>                                |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka vrátane | 202564                | 462371                                       |
| Záväzky po lehote splatnosti                              | 472                   | 16                                           |

Spoločnosť nemá záväzky zabezpečené záložným právom ani iným spôsobom zabezpečenia.

## Informácie o rezervách

| Názov položky<br>a                | Stav na začiatku<br>účtovného obdobia<br>b | Tvorba<br>c  | Použitie<br>d | Zrušenie<br>e | Stav na konci<br>účtovného obdobia<br>f |
|-----------------------------------|--------------------------------------------|--------------|---------------|---------------|-----------------------------------------|
| <b>Dlhodobé rezervy z toho:</b>   | <b>1038</b>                                | <b>997</b>   |               | <b>1038</b>   | <b>997</b>                              |
| Odstupné a odchodné               | 1038                                       | 997          |               | 1038          | 997                                     |
| <b>Krátkodobé rezervy z toho:</b> | <b>42000</b>                               | <b>37757</b> | <b>36227</b>  | <b>5773</b>   | <b>37757</b>                            |
| Rezerva na nevyčerpané dovolenky  | 19411                                      | 21689        | 18447         | 964           | 21689                                   |
| Zákonné rezervy z roku 2014       | 1633                                       |              | 1633          |               | 0,00                                    |
| Ostatné rezervy                   | 20956                                      | 16068        | 16147         | 4809          | 16068                                   |

Spoločnosť účtuje o rezervách na základe zmlúv alebo iných zdrojov, na základe ktorých predpokladá budúce výdavky.

## 4) Informácie o vlastných akciách

Bez náplne

## 5) Informácia o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, napríklad výnosy z predaja podniku alebo časti podniku, náklady z dôvodu predaja podniku alebo časti podniku, škody z dôvodu živelných pohrôm.

Bez náplne

**ČI. V INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**

Spoločnosť neeviduje žiadne iné aktíva a pasíva okrem tých, ktoré sú uvedené v súvahe.

Spoločnosť nevykazuje žiadne iné finančné povinnosti okrem tých, ktoré sú uvedené v súvahe.

## a) Informácie o podmienenom majetku

Bez náplne

## b) Informácie o majetku evidovanom na podsúvahových účtoch

Bez náplne

## c) Informácie o základnom imaní

Základné imanie spoločnosti sa oproti bezprostredne predchádzajúcemu obdobiu nezmenilo. Základné imanie k 31.12.2015 je 15 000€ a k tomuto dňu je splatené v celom rozsahu a zapísané v Obchodnom registri. Rezervný fond je vytvorený nad zákonom stanovenú výšku 10% zo základného imania.

## d) Informácie o rozdelení účtovného zisku a vysporiadaní účtovnej straty

Na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia bol účtovný zisk za rok 2014 rozdelený nasledovne:

| Názov položky                                | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|----------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| <b>Účtovný zisk</b>                          | 450 710,28                                      |
| <b>Rozdelenie účtovného zisku za BPÚO</b>    | <b>Účtovný zisk</b>                             |
| Rozdelenie spoločníkom                       | 400 000,00                                      |
| Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov | 50 710,28                                       |
| <b>Spolu</b>                                 | <b>450 710,28</b>                               |

## e) Informácie o tržbách za vlastné výkony a tovar

Neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Ďalšie informácie sú zahrnuté v tabuľkovej časti poznámok. Spoločnosť neúčtovala výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, napríklad výnosy z predaja podniku alebo časti podniku.

Prehľad o čistom obrate

| Názov položky                           | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce<br>účtovné obdobie |
|-----------------------------------------|-----------------------|-------------------------------------------------|
| Tržby z predaja služieb                 | 1 631 621             | 1 422 521                                       |
| Tržby za tovar                          | 934 373               | 470 783                                         |
| Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou | 3 158                 | 4 505                                           |
| <b>Čistý obrat celkom</b>               | <b>2 569 152</b>      | <b>1 897 809</b>                                |

**ČI. VI INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI , KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY**

Po 31.12.2015 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by ovplyvnili výsledok hospodárenia za rok 2015.

**ČI. VII OSTATNÉ INFORMÁCIE**

Bez náplne